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1 ÚVOD

Předkládaná práce s názvem „Přechod k demokracii v

Československu 1989“ má dva cíle. Prvním je analýza přechodu k

demokracii právě v Československu. Tato analýza vychází z popisu

nedemokratických režimů a teorií přechodů, které jsou stručně

představeny v úvodní kapitole. Druhým cílem je zjistit, zda se téma

přechodu k demokracii (resp. „sametová revoluce“) vyučuje v rámci

předmětu ZSV/OV.

Tématem diplomové práce je tedy přechod z nedemokratického

režimu do demokracie v Československu na přelomu 80. a 90. let

minulého století. Přechodová fáze byla pomyslným mostem k demokracii

po téměř půlstoletí komunistické moci, která již po skončení druhé

světové války přebírala v Československu postupně otěže vedení do

svých rukou. Tak se definitivně stalo v únorových událostech v roce 1948,

které Československo na dlouhá více než čtyři desetiletí sevřely do

područí mocného Sovětského svazu. V průběhu let Československo

prošlo řadou několika podob nedemokratického režimu, jež byl na konci

osmdesátých let minulého století úspěšně odstraněn a postupně

nahrazen režimem demokratickým. Ten byl symbolicky zpečetěn prvními

svobodnými volbami v létě roku 1990.

V této práci mapuji právě přechod k demokracii v

Československu. Je však nezbytné v první kapitole představit alespoň

některé zásadní teoretické modely, které popisují klíčové atributy ať už

nedemokratických režimů, tak i v oblasti teorie přechodů. Ta je pro mou

práci zvlášť důležitá. V následující kapitole se pokusím určit okolnosti

pádu režimu, aktéry přechodu, ale i charakter a ukončení samotného

přechodu. Důraz bude kladen na takové aspekty přechodu, které jsou

určující pro jeho vývoj a rozkrývají jeho průběh.
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Tato kapitola ale nejprve ve svém úvodu obeznámí ve stručnosti s

událostmi a příčinami, které byly pro nastolení komunistického režimu v

poválečném Československu klíčové. Následně taktéž stručně popíši

zásadní aspekty jednotlivých fází režimu a ty budou konfrontovány na

základě typologie nedemokratických režimů vybraných autorů, v tomto

případě J. J. Linze a A. Stepana, jejichž definice především totalitního a

autoritativního režimu je prakticky nepřekonaná a navíc je vhodná právě

pro případ Československa. Stejně tak bude užita i jejich teorie přechodů,

kterou uplatním v části pro mou práci cílovou, tedy při přechodu k

demokracii v Československu na přelomu 80. a 90. let.

Jak již bylo zmíněno, v první kapitole představím nejzásadnější

autory a jejich teorie (resp. typologie) jak nedemokratických režimů, tak i

přechodů. Samotný termín „přechod“ je odvozen z anglického „transition“

a pro teorii přechodů se tak užívá i název tranzitologie.

V této kapitole uvedu Linzovu charakteristiku totalitního režimu. Ten

se projevil i v průběhu komunistického režimu v Československu a je

ohraničen přibližně obdobím od roku 1948 do první poloviny 50. let.

Dalším typem je autoritářský režim, který je taktéž poplatný pro

Československo. V průběhu více než 40 let se zde projevily jeho rozličné

podoby. Nejdelšího trvání však měla podoba takzvaného posttotalitního

autoritářského režimu. Právě tomu věnuji část ve zmíněné kapitole.

Posttotalitní režim je charakterizován již uvedeným Linzem, tentokrát ale

ve spolupráci s A. Stepanem.

Představím i teorii přechodů a s tím spojené podmínky a příčiny

pádu nedemokratického režimu. Samostatná část bude věnována

diskurznímu dělení přechodů k demokracii. Uvedeny budou i konkrétní

modely a následně typologie přechodů k demokracii, především pak
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teoretické přístupy autorů Linze, Stepana a v neposlední řadě též Karlové

a Schmittera či S. Huntingtona.

Kapitola třetí, pro tuto práci klíčová, již popisuje události, které

nakonec vedly k pádu režimu a k jeho pozdější konsolidaci. Právě na

historická fakta, která v této kapitole budou zahrnuta, aplikuji některé výše

uvedené teorie. Výsledkem tak bude např. představení československého

komunistického režimu v období normalizace pomocí Linzova a

Stepanova konceptu posttotalitního režimu. Zřetel bude kladen též na

strukturu jednotlivých aktérů přechodu k demokracii. K tomuto užiji

především teorii vytvořenou S. Huntingtonem a Karlovou a Schmitterem.

Stěžejní kapitola bude zakončena jednáním mezi vládnoucími a

opoziční silou a určení možného konce procesu přechodu.

Československý případ zařadím do jednotlivých klasifikací s tím, jaký typ

přechodu se zde projevil.

Analýza přechodu k demokracii však není mým jediným cílem.

Vzhledem k tomu, že studuji učitelský obor pro střední školy, považuji za

důležité zjistit, zda se téma přechodu k demokracii v Československu i s

jeho momentem zlomu v podobě „sametové revoluce“ vyučuje. A pokud

ano, jakým způsobem je žákům téma předkládáno.

Vím ze svých vlastních zkušeností podpořených výstupovou praxí

na střední škole, že tématu transformace režimu v Československu

(potažmo „sametové revoluci“) je vyčleněn prostor jak v předmětu

Základy společenských věd (ZSV), tak i v předmětu dějepis. Jedním z

mých aprobačních předmětů je ale ZSV, budu se tak tímto tématem

zabývat právě v rámci onoho předmětu.

Práce je tak s ohledem na vymezené cíle rozdělena na dvě stěžejní

části. Na první část, která analyzuje přechod k demokracii, navazuje část
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druhá. Ta tedy představuje znázornění tématu „sametové revoluce“ v

rámci výuky předmětu ZSV na středních školách. Výsledkem by mělo být

propojení obou těchto částí, neboť na hlavní téma práce právě navazuje

zmapování výuky tématu v praxi. Teprve na základě výsledku mohu poté

zhodnotit, je-li při hodinách ZSV uplatněno vytyčené téma. Z pohledu

metodologického je celá práce pojímána jako případová studie.

Druhá část práce, jak bylo zmíněno, mapuje, zda je téma přechodu

k demokracii zařazeno do výuky ZSV/OV. Hned v úvodu jsou vymezeny

tři základní a zároveň stěžejní otázky. První otázka má za cíl zjistit, zda je

téma sametové revoluce vyučováno. To se pokouším odhalit i zevrubným

prostudováním jak Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

stanoveném tzv. Rámcovém vzdělávacím programu, tak i pomocí mnou

vytvořeného dotazníku. Druhým dotazem zjišťuji věk respondentů -

učitelů, jelikož ten se může projevit jako zásadní proměnná a ovlivnit tak

způsob, jakým je při hodině ZSV téma přechodu k demokracii podáno. S

tím souvisí i třetí otázka, která zjišťuje, jaké materiály (tedy pomůcky jako

učebnice, skripta, audiovizuální pomůcky či vzpomínky samotných

vyučujících) jsou při výkladu dané látky užity. Právě vzpomínky a vlastní

zkušenosti s předešlým režimem spolu se zjišťovaným věkem můžou mít

vliv na obsah výuky.

Ve zmíněné kapitole jsem využila dotazníkového šetření. To

obsahuje mnou šest vytvořených otázek. Dotazník byl rozeslán na různé

typy středních škol, a to v Jihočeském kraji. V tomto kraji jsem se narodila

a absolvovala většinu stupňů vzdělávání. Navíc v Jihočeském kraji na

jisté střední škole probíhala i má souvislá výstupová praxe. Ta mi

umožnila vytvořit kontakty s některými učiteli ZSV, které jsem tak mohla

pro své dotazníkové šetření využít, stejně tak jejich další kolegy. Právě z

těchto důvodů jsem dotazníky rozeslala v rámci středních škol v kraji

Jihočeském.
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V závěrečné části analyzuji odpovědi z dotazníkového šetření.

Vytvořený dotazník je určen učitelům vybraných středních škol, kteří mají

aprobaci v předmětu ZSV/OV. Výsledky dotazníkového šetření ukáží

alespoň v rámci Jihočeského kraje reálný pohled v praxi, tedy při výuce

Základů společenských věd na středních školách.

Vzhledem k tématu předkládané práce využiji jak česky psané

zdroje, tak i články a knižní publikace zahraničních teoretiků v českém

překladu i originále. Ty využívám především v části, která popisuje

vybrané nedemokratické režimy a také teorie přechodů. Stejně tak mi

jsou tyto publikace nápomocny i v části, která mapuje a analyzuje

československý režim včetně jeho přechodu k režimu demokratickému.

O vymezeném tématu se zmiňují patrně všechny základní a dobře

dostupné knihy věnující se politické vědě. Pro svou práci tak užiji i


[…]

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mohla přesvědčit. Stejně tak se mi potvrdilo právě díky souvislé praxi, že

téma transformace režimu v Československu je vyučováno a je mu

věnován dle mého i dostatečný čas.

Téma přechodu k demokracii a zmínka o „sametové revoluci“ patří,

jak už jsem uvedla, do kapitoly Vznik a vývoj Československa a ČR a jak

vyplynulo z dotazníkového šetření, téma učitelé do svých hodin zahrnují a

v téměř všech případech plně využívají i časové dotace. Téma

transformace režimu v Československu mnozí zmiňují i v další kapitole

ZSV, která seznamuje žáky s typy nedemokratických režimů a s

ideologiemi. I v nich učitelé připomínají mnou vytyčené téma. Při praxi na

střední škole jsem dokonce měla sama možnost toto téma při výuce

uvést, a to v případě obou kapitol.

V jedné z otázek v dotazníkovém šetření jsem se dotazovala

respondentů (v tomto případě tedy učitelů ZSV/OV) na věk. Alespoň

zpočátku jsem se totiž domnívala, že právě věk učitelů může hrát

důležitou roli v tom, jakým způsobem o tématu hovoří. Z dotazníkového

šetření totiž vyplynulo, že valná většina učitelů se pohybuje ve věkové

škále 30 až 50 let. Mnozí z nich tak mohli být ovlivněni událostmi, které

vedly k pádu režimu. Ať už byli např. přímo účastníky, nebo třeba jen

docházeli v oné době na základní školu, ale tato doba je jistě nějakým

způsobem ovlivnila. To se mohlo projevit jako důležitá proměnná.

Takovíto učitelé do vyučováni zážitky z oné doby mohou přenášet a

uzpůsobovat jim obsah výuky, nebo tím výuku alespoň zpestřit.

Tento fakt se ve výsledku ale nepotvrdil. Učitelé ve věkové kategorii

30 až 50 let uváděli, že se drží faktů, která jsou uvedena v učebnicích a

dalších materiálech a vzpomínky do výuky spíše nezařazují. Právě dotaz

na užívané materiály ve výuce byl zahrnut ve třetím dotazu. Při hodinách

ZSV učitelé i v kapitole o vzniku a vývoji Československa a ČR vycházejí
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z tištěných podkladů (učebnice, skripta), někdy výuku obohatí

audiovizuálními pomůckami (např. dokumenty z projektu Jeden svět na

školách), ale vzpomínky a zážitky do výuky vesměs nezahrnují. To bylo

pro mě vcelku překvapivým zjištěním a věková kategorie se tak jeví jako

víceméně nevýznamná proměnná.

V poslední části zhodnocuji výsledky dotazníkového šetření.

Dotazník potvrdil mou představu vymezenou na základě studia

Rámcového vzdělávacího programu. Dané téma je vyučováno. Na

gymnáziu je mu však věnovaná vyšší časová dotace. To jediné je

rozdílné oproti středním odborným školám. Obsah je prakticky identický

pro všechny typy škol.

Jak jsem uvedla výše, jako pomůcky jsou hojně využívány rozličné

a dobře dostupné tištěné materiály, na jejichž základě vyučující o tématu

hovoří. K dovysvětlení či rozšíření tématu někteří učitelé využívají i

semináře k předmětu ZSV (hlavně v případě gymnázií) nebo zadávají na

dané téma žákům různé referáty, případně projekty.

Závěrem je tak nutné uvést, že Rámcový vzdělávací program do

svého plánu téma přechodu k demokracii v Československu, stejně tak

typy režimů zahrnuje. Všechny typy středních škol se tématu taktéž

věnují a učitelé dostatečně využívají i časovou dotaci k tomu určenou.

Tento fakt se jeví jako potěšující, neboť právě téma sametové

revoluce považuji za jednu ze zásadních událostí moderních

československých dějin a je jistě vhodné ji žákům připomenout.

Domnívám se, že povědomí o událostech této doby patří k základům

všeobecného vzdělání snad každého občana.
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7 RESUMÉ

The thesis deals with the transition to democratic regime in

Czechoslovakia at the turn of the 80s and 90s of the last century.

Previously the Communist regime has been there more than 40 years in

power. In the progress of the years Czechoslovakia underwent of several

forms of non-democratic regime, that was successfully removed in the

late 80s and gradually replaced by democracy. The first free elections in

1990 were the confirmation of succesfull introduction of democracy.

The presented thesis, titled „Transition to Democracy in

Czechoslovakia in 1989“, has two objectives. The first is the analysis of

the transition to democracy in Czechoslovakia. This analysis is based on

the description of the theory of non-democratic regimes and transitions

that are briefly introduced in the introductory chapter. The second

objective is to determine whether the topic of „transition to democracy“

("Velvet Revolution") is taught in the courses or not.

First, I present various theories of non-democratic regimes and the

theories of transitions from selected authors. In the second part I describe

first the political development in Czechoslovakia since 1945 to 1989. Here

I also explain the events and influences that led directly to the fall of the

regime, such as the opposition forces or the new political situation in the

Soviet Union.

In the thesis I describe the events that culminated in the Velvet

Revolution in November 1989. The Civic Forum, which negotiated with

the Communists about their departure from the top political scene, was

founded in that year. Based on the agreements several constitutional

amendments were adopted and a new president was elected into the

office. Amendments also mentioned the announcement of the first free
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and democratic elections in 1990. I am comparing all these events with

theories by the selected authors, trying to analyze the regime and its fall.

The another part of the thesis deals with the teaching of the topic

Velvet Revolution in the lessons of social sciences in the secondary

schools. The schools of the South Region were chosen. A simple

electronic questionnaire was sent to these schools. Teachers had to

answer, whether they teach this topic and if so, which materials they use

(books, articles, audio-visual aids ...) for the interpretation of this topic.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník pro učitele středních škol s aprobací ZSV/OV –

dotazníkové šetření
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