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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Hodnocená práce má dva cíle – jednak analýzu přechodu k demokracii optikou teorií

nedemokratických režimů a teorií přechodů k demokracii, dále pak prozkoumání, zda a jak

se o daném tématu vyučuje na středních školách (s. 1). Cíle byly v podstatě naplněny, i když

práce má řadu zjevných limitů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Struktura textu je členěna logičtěji než v první verzi práce, obsahová stránka je celkově výrazně

lepší. Velké části práce věnované například průběhu samotného přechodu jsou ale nadále

spíše popisné než analytické, autorka místa zabředává do detailů, ale podstatné věci řeší

příliš stručně (například část 3.2.6, která měla být zcela zásadní, je nedostatečná). Problémy

vykazuje i část věnující se výuce tématu na středních školách, která je analyticky slabší. Celé

dotazníkové části by prospěla hlubší a systematičtější intepretace. Nicméně ještě jednou

opakuji, že obsahová stránka je nyní rozhodně na vyšší úrovni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazyková a zejména stylistická stránka práce by si zasloužily větší autorčinu péči. Zdrojová

základna je akceptovatelná, nicméně mohla být mnohonásodbě širší (zejména vzhledem

k tomu, že jde o diplomovou práci a že k tématu existuje nepřeberné množství zdrojů). Je

škoda, že se autorka často (například v pasážích věnovanujících se nedemokratickým

režimům) spoléhá na zdroje učebnicového charakteru, nikoli na původní texty autorů daných

teorií (byť výjimky v práci existují), které bývají většinou dobře dostupné. Nesprávné je

zařazení zdroje Několik vět mezi literaturu namísto prameny.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Tato druhá varianta práce je rozhodně lepší než varianta první, proto ji k obhajobě doporučuji,

byť řada problematických aspektů práce zůstává.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Pokud srovnáte přechod k demokracii v Československu s Polskem a Maďarskem, jaké

odlišnosti nebo podobnosti naleznete?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře.
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